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ロボ・ジャパン 
（円投資型）/（米ドル投資型） 

運用報告書(全体版) 
 

第17期（決算日2024年９月24日） 
 

作成対象期間（2024年３月26日～2024年９月24日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 円投資型 米ドル投資型 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2016年４月１日から2026年３月23日までです。 

運 用 方 針 

ロボ・ジャパン マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を通じて、主としてわが国の株式に実質
的に投資し、信託財産の成長を目標に積極的な運用を行なうことを基本とします。 
銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技
術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業
に着目します。 

－ 
円建て資産について、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関する
デリバティブ取引を活用し、米ドルへの投資効果を追求します。なお、
外国為替予約取引等を活用する場合があります。 

主な投資対象 
マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式
等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とし、選択権付き為替予約取
引等の外国為替に関するデリバティブ取引を主要取引対象とします。
また、株価指数先物取引および外国為替予約取引等を活用する場合、
短期有価証券ならびに短期金融商品等に投資する場合があります。な
お、株式等に直接投資する場合があります。 

マザーファンド わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
ロボ・ジャパン 

（円投資型）/（米ドル投資型） 
株式への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、配当等収益等の水準および
基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

13期(2022年９月26日) 14,774 310 △11.1 98.3 － 7,171 

14期(2023年３月23日) 15,851 300 9.3 98.2 － 7,366 

15期(2023年９月25日) 18,254 450 18.0 98.1 － 8,252 

16期(2024年３月25日) 22,169 590 24.7 98.8 － 9,767 

17期(2024年９月24日) 20,027 490 △ 7.5 98.5 － 8,640 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年３月25日 22,169 － 98.8 － 

３月末 22,465 1.3 98.0 － 

４月末 21,877 △1.3 97.4 － 

５月末 22,409 1.1 97.9 － 

６月末 23,130 4.3 97.9 － 

７月末 22,236 0.3 98.6 － 

８月末 21,169 △4.5 98.6 － 

(期  末)     

2024年９月24日 20,517 △7.5 98.5 － 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

13期(2022年９月26日) 19,666 580 6.7 92.9 5.4 2,737 

14期(2023年３月23日) 19,363 500 1.0 94.5 3.3 2,577 

15期(2023年９月25日) 25,773 830 37.4 91.2 6.7 3,291 

16期(2024年３月25日) 32,291 1,060 29.4 92.5 6.1 4,451 

17期(2024年９月24日) 28,067 890 △10.3 92.6 5.5 3,903 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた運用を行なっていないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年３月25日 32,291 － 92.5 6.1 

３月末 32,769 1.5 89.7 7.4 

４月末 33,272 3.0 87.4 8.9 

５月末 34,210 5.9 89.0 7.9 

６月末 36,299 12.4 88.0 8.9 

７月末 33,347 3.3 91.8 6.4 

８月末 29,912 △ 7.4 91.5 6.5 

(期  末)     

2024年９月24日 28,957 △10.3 92.6 5.5 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 3 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年３月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

＊基準価額は7.5％の下落 

基準価額は期首22,169円から期末20,517円（分配金込み）に1,652円の値下がりとなりました。 

 

①の局面（期首～７月中旬） 

（上昇） 日銀が金融政策の現状維持を発表し一時160円台まで円安ドル高が進行したこと。 

（上昇） ハイテク関連企業の決算発表への期待の高まりなどから米国株式市場が大きく上昇し

たこと。 

 

②の局面（７月中旬～期末） 

（下落） 日銀による為替介入観測を受けた円相場の急騰や、米国の大手ハイテク企業の市場予

想を下回る決算が嫌気されたこと。   



品 名：90001_140670_140671_017_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_1031034.docx 

日 時：2024/10/24 16:46:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

（下落） 日銀が追加利上げを決定するなど金融引き締め姿勢を示したことから一時141円台ま

で円高ドル安が進んだことや、米国の失業率の上昇などから景気後退懸念が高まり世

界的に株安が広まったことなどから、国内株式市場が急落したこと。 

（上昇） 日銀の内田副総裁が今後の利上げに慎重な見方を示したことや、為替が円安ドル高に

反転したことなどから国内株式市場が反発したこと。 

（上昇） FRB（米連邦準備制度理事会）が0.5％の利下げを決定したこと、日銀が今後の利上げ

を急がない姿勢を示したことから円安ドル高が進行したこと。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっていないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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－ 5 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり490円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第17期 

2024年３月26日～ 
2024年９月24日 

当期分配金 490  

(対基準価額比率) 2.388％ 

 当期の収益 19  

 当期の収益以外 470  

翌期繰越分配対象額 10,769  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 6 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2024年３月25日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

＊基準価額は10.3％の下落 

基準価額は期首32,291円から期末28,957円（分配金込み）に3,334円の値下がりとなりました。 

 

①の局面（期首～７月中旬） 

（上昇） 日銀が金融政策の現状維持を発表し一時160円台まで円安ドル高が進行したこと。 

（上昇） ハイテク関連企業の決算発表への期待の高まりなどから米国株式市場が大きく上昇し

たこと。 

 

②の局面（７月中旬～期末） 

（下落） 日銀による為替介入観測を受けた円相場の急騰や、米国の大手ハイテク企業の市場予

想を下回る決算が嫌気されたこと。 
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－ 7 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

（下落） 日銀が追加利上げを決定するなど金融引き締め姿勢を示したことから一時141円台ま

で円高ドル安が進んだことや、米国の失業率の上昇などから景気後退懸念が高まり世

界的に株安が広まったことなどから、国内株式市場が急落したこと。 

（上昇） 日銀の内田副総裁が今後の利上げに慎重な見方を示したことや、為替が円安ドル高に

反転したことなどから国内株式市場が反発したこと。 

（上昇） FRB（米連邦準備制度理事会）が0.5％の利下げを決定したこと、日銀が今後の利上げ

を急がない姿勢を示したことから円安ドル高が進行したこと。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは特定の指数等を念頭に置いた

運用を行なっていないため、ベンチマーク等は

ありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
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－ 8 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

◎分配金 

（１） 収益分配金は、配当等収益や有価証券売買等損益を原資に、基準価額の水準などを勘案

して１万口当たり890円とさせていただきました。 

（２） 留保益の運用につきましては、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第17期 

2024年３月26日～ 
2024年９月24日 

当期分配金 890  

(対基準価額比率) 3.074％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 890  

翌期繰越分配対象額 20,369  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 
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－ 9 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型/米ドル投資型＞ 

○投資環境 

期首から期末にかけて、国内株式市場は下落しました。日銀が金融政策の現状維持を発表し

一時160円台まで円安ドル高が進行したことや、ハイテク関連企業の決算発表への期待の高ま

りなどから米国株式市場が大きく上昇したことなどから上昇する場面もありました。しかし７

月に入ると、日銀による為替介入観測を受けた円相場の急騰などから下落に転じ、８月には一

時141円台まで円高ドル安が進んだことや、米国の失業率の上昇などから景気後退懸念が高ま

り世界的に株安が広まったことなどから、国内株式市場は急落しました。その後は、日銀の内

田副総裁が今後の利上げに慎重な見方を示したことや、為替が円安ドル高に反転したこと、

FRBが0.5％の利下げを決定したことなどから反発しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を高位に組み入れます。

期末の実質株式組入比率は98.5％としました。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

（１） 基本方針として、当ファンドは［ロボ・ジャパン マザーファンド］を組み入れるほか、

株価指数先物取引を活用することで、実質的な株式組入比率を高位に維持します。期末

の実質株式組入比率は98.2％としました。 

（２） また、選択権付き為替予約取引を行なうことで米ドルへの投資効果を追求します。期末

の米ドルのエクスポージャー比率は99.2％としました。 

 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・株式組入比率 

期を通じて高位を維持し、期末は98.7％としました。 

 

・期中の主な動き 

（１） 産業用・サービス用等のロボットの製造、あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に

携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボットおよび関連技術を活用することで

ビジネスの拡大・効率化が期待できる企業群の中から、企業の競争力および業績動向や

バリュエーション（投資価値評価）等を総合的に勘案して投資魅力度が高いと判断され

る銘柄に投資しました。 

  



品 名：90001_140670_140671_017_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_1031034.docx 

日 時：2024/10/24 16:46:00 

ページ：10 

 

－ 10 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）
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（２） 期中の売買では、ファナック、KDDI、リクルートホールディングス、ヒロセ電機、富士

通などを買い付けしました。一方、ディスコ、日立製作所、ソニーグループ、トヨタ自

動車、三菱電機などを売却しました。 

 

（３） 期末において保有している主な業種は電気機器、機械、情報・通信業、非鉄金属、輸送

用機器など、主な銘柄はTDK、日立製作所、ファナック、日本電気硝子、ソフトバンクグ

ループなどです。 

 

 

◎今後の運用方針 

［ロボ・ジャパン マザーファンド］ 

・投資環境 

日本経済は、足もとは堅調な推移を続けています。４-６月期の実質GDP（国内総生産）成

長率は前期比年率＋2.9％（２次速報値）となり、プラス成長に回帰しました。４-６月期の実

質雇用者報酬は前期比＋0.8％と伸びが高まり、前年同期比でも＋0.8％と2021年７-９月期以来

のプラスに転じました。７-９月期にかけても実質GDP成長率は高まると思われ、その後も年

率＋１％前後の成長が続くと見ています。７月末の日銀の利上げ決定後、米国の景気減速懸念

を強める経済指標の発表等もあって、８月上旬には大きく円高・株安が進行しました。これを

受けて、日銀副総裁は追加の利上げに慎重な発言を行ない、９月には日銀総裁も追加利上げを

急がない姿勢を示しました。当社では、2024年の日本の実質GDP成長率を前年比横ばいと予想

しています。 

 

・投資方針 

銘柄の選定にあたっては、わが国の株式の中から、産業用・サービス用等のロボットの製造、

あるいは部品やソフトウェア等の関連技術に携わり今後の活躍が期待できる企業、また、ロボッ

トおよび関連技術を活用することでビジネスの拡大・効率化が期待できる企業に注目します。 

当面は、ロボット、自動運転およびAI（人工知能）、IoT（モノのインターネット）等の優れ

た技術を有し、今後の活躍が期待できる企業、並びにこれらの企業の技術革新や産業構造の変

革に伴う生活スタイルの変化により恩恵を受けてビジネスやサービスの拡大・効率化が期待で

きるインフラ・サービス等に関わる企業に注目します。 

ポートフォリオの構築にあたっては、企業の競争力および業績動向やバリュエーション等を

総合的に勘案して組入銘柄および組入比率を決定します。 
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［ロボ・ジャパン（円投資型）］ 

当ファンドは引き続き第18期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持し、基準価額の向上に努めます。 

 

［ロボ・ジャパン（米ドル投資型）］ 

当ファンドは引き続き第18期の運用に入ります。 

今後の運用に関しましては、前述の投資環境見通しのもとで、ファンドの資金動向に充分配

慮しつつ、主要な投資対象であります［ロボ・ジャパン マザーファンド］の組み入れを高位

に維持すると同時に、選択権付き為替予約取引等の外国為替に関するデリバティブ取引を行な

うことで基準価額の向上に努めます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

  



品 名：90001_140670_140671_017_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_1031034.docx 

日 時：2024/10/24 16:46:00 

ページ：12 

 

－ 12 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）
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○１万口当たりの費用明細 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 178  0.800  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 86)  (0.386)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 86)  (0.386)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.028)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 10   0.046   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 10)  (0.046)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 188   0.848    

期中の平均基準価額は、22,214円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.60％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 80,222 258,100 240,781 750,100 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 10,670,978千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,773,802千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.77   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

 

＜ロボ・ジャパン（円投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 5,047 1,075 21.3 5,623 1,044 18.6 

平均保有割合 69.7%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 4,542千円 
うち利害関係人への支払額（B） 1,036千円 

（B）／（A） 22.8％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2024年９月24日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 3,020,322 2,859,763 8,624,474 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年９月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 8,624,474 96.5 

コール・ローン等、その他 317,277 3.5 

投資信託財産総額 8,941,751 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 



品 名：90001_140670_140671_017_02_ロボ・ジャパン（円投資型）／（米ドル投資型）_1031034.docx 

日 時：2024/10/24 16:46:00 

ページ：16 

 

－ 16 － 

ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜円投資型＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年９月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 8,941,751,389   

 コール・ローン等 305,174,932   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 8,624,474,473   

 未収入金 12,100,000   

 未収利息 1,984   

(B) 負債 301,020,518   

 未払収益分配金 211,411,624   

 未払解約金 13,339,518   

 未払信託報酬 76,111,962   

 その他未払費用 157,414   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 8,640,730,871   

 元本 4,314,522,953   

 次期繰越損益金 4,326,207,918   

(D) 受益権総口数 4,314,522,953口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 20,027円 
 

（注）期首元本額は 4,406,025,839 円、期中追加設定元本額は

147,063,868円、期中一部解約元本額は238,566,754円、１口当た

り純資産額は2.0027円です。 
 

○損益の状況 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 44,817   

 受取利息 44,817   

(B) 有価証券売買損益 △  634,175,023   

 売買益 23,234,828   

 売買損 △  657,409,851   

(C) 信託報酬等 △   76,269,376   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  710,399,582   

(E) 前期繰越損益金 3,507,005,412   

(F) 追加信託差損益金 1,741,013,712   

 (配当等相当額) (  1,341,441,679)  

 (売買損益相当額) (    399,572,033)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 4,537,619,542   

(H) 収益分配金 △  211,411,624   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 4,326,207,918   

 追加信託差損益金 1,741,013,712   

 (配当等相当額) (  1,342,645,403)  

 (売買損益相当額) (    398,368,309)  

 分配準備積立金 3,304,007,363   

 繰越損益金 △  718,813,157   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2024年３月26日～2024年９月24日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2024年３月26日～ 
2024年９月24日 

a. 配当等収益(経費控除後) 8,413,575円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 1,342,645,403円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 3,507,005,412円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 4,858,064,390円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 11,259円 

g. 分配金 211,411,624円 

h. 分配金(１万口当たり) 490円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 490円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 268  0.805  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (129)  (0.386)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (129)  (0.386)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 11)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 15   0.045   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 14)  (0.042)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.002)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.002   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 284   0.852    

期中の平均基準価額は、33,301円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.61％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○売買及び取引の状況 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

 

種 類 別 
買 建 売 建 

新規買付額 決 済 額 新規売付額 決 済 額 

国 
内 

 百万円 百万円 百万円 百万円 
株式先物取引 1,350 1,394 － － 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

種 類 別 
コール・ 
プット別 

買 建 売 建 

新 規 

買 付 額 
決 済 額 

権 利 

行 使 

権 利 

放 棄 

新 規 

売 付 額 
決 済 額 

権 利 

被 行 使 

義 務 

消 滅 

国 

内 

  百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 

通貨オプション取引 コール 7,624 7,638 － － － － － － 

 プット － － － － 7,624 7,750 － － 
 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ロボ・ジャパン マザーファンド 70,587 225,600 145,300 419,600 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

 

項 目 
当 期 

ロボ・ジャパン マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 10,670,978千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,773,802千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.77   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

  

先物取引の種類別取引状況 

オプションの種類別取引状況 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○利害関係人との取引状況等 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

 

＜ロボ・ジャパン（米ドル投資型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 5,047 1,075 21.3 5,623 1,044 18.6 

平均保有割合 30.3%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 2,087千円 
うち利害関係人への支払額（B） 447千円 

（B）／（A） 21.4％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2024年９月24日現在) 

 

銘      柄      別 
当 期 末 

買   建   額 売   建   額 

国 
内 

  百万円 百万円 

株式先物取引 ミニＴＯＰＩＸ 216 － 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

  

利害関係人との取引状況 

先物取引の銘柄別期末残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

 

銘      柄      別 
コール・ 
プット別 

当 期 末 

買 建 額 売 建 額 

国 

内 

   百万円 百万円 

通貨オプション取引 ドル コール 81 － 

  プット － 81 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ロボ・ジャパン マザーファンド 1,289,194 1,214,482 3,662,635 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年９月24日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ロボ・ジャパン マザーファンド 3,662,635 82.2 

コール・ローン等、その他 792,031 17.8 

投資信託財産総額 4,454,666 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○特定資産の価格等の調査 

調査依頼を行なった取引は2024年３月12日から2024年９月13日までの間でオプション取引

（為替店頭オプション取引）512件でした。これらのオプション取引（為替店頭オプション取引）

について、投資信託及び投資法人に関する法律（昭和26年法律第198号）第11条第２項に基づ

いて比較可能な価格のほか、取引の相手方の名称、通貨の種類、プット又はコールの別、数量、

オプション料計上額その他の当該オプション取引（為替店頭オプション取引）の内容に関して、

EY新日本有限責任監査法人に調査を委託し、日本公認会計士協会が公表した専門業務実務指針

4460「投資信託及び投資法人における特定資産の価格等の調査に係る合意された手続業務に関

する実務指針」に基づく調査結果として合意された手続実施結果報告書を入手しています。 

なお、本調査は財務諸表監査の一部ではなく、また、価格の妥当性や内部管理体制について

保証を提供するものではありません。   

オプションの銘柄別期末残高 

親投資信託残高 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年９月24日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,454,666,145   

 コール・ローン等 336,872,052   

 ロボ・ジャパン マザーファンド(評価額) 3,662,635,629   

 コール・オプション(買) 81,395,700   

 未収入金 357,814,759   

 未収利息 2,190   

 差入委託証拠金 15,945,815   

(B) 負債 550,959,970   

 プット・オプション(売) 81,395,700   

 未払金 308,967,800   

 未払収益分配金 123,786,431   

 未払解約金 215,695   

 未払信託報酬 36,519,366   

 その他未払費用 74,978   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,903,706,175   

 元本 1,390,858,776   

 次期繰越損益金 2,512,847,399   

(D) 受益権総口数 1,390,858,776口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 28,067円 
 

（注）期首元本額は 1,378,638,188 円、期中追加設定元本額は

85,310,780円、期中一部解約元本額は73,090,192円、１口当たり

純資産額は2.8067円です。 

○損益の状況 (2024年３月26日～2024年９月24日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 232,362   

 受取利息 232,362   

(B) 有価証券売買損益 △  305,181,072   

 売買益 3,652,073   

 売買損 △  308,833,145   

(C) 先物取引等取引損益 △  128,002,280   

 取引益 1,455,967,495   

 取引損 △1,583,969,775   

(D) 信託報酬等 △   36,602,044   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) △  469,553,034   

(F) 前期繰越損益金 2,119,270,707   

(G) 追加信託差損益金 986,916,157   

 (配当等相当額) (    836,895,994)  

 (売買損益相当額) (    150,020,163)  

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 2,636,633,830   

(I) 収益分配金 △  123,786,431   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 2,512,847,399   

 追加信託差損益金 986,916,157   

 (配当等相当額) (    837,577,403)  

 (売買損益相当額) (    149,338,754)  

 分配準備積立金 1,995,484,276   

 繰越損益金 △  469,553,034   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益および(C)先物取引等取引

損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

＊損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(G)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2024年３月26日～2024年９月24日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2024年３月26日～ 
2024年９月24日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 837,577,403円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 2,119,270,707円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 2,956,848,110円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 21,259円 

g. 分配金 123,786,431円 

h. 分配金(１万口当たり) 890円 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）

＜米ドル投資型＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 890円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 
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○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2024年９月24日現在) 

＜ロボ・ジャパン マザーファンド＞ 
 下記は、ロボ・ジャパン マザーファンド全体(4,074,245千口)の内容です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

化学（3.8％）    

三井化学 8 － － 

東京応化工業 47 52 176,332 

ダイセル 160 160 215,920 

日本ゼオン 50 50 66,825 

メック 1 1 3,685 

ガラス・土石製品（4.9％）    

日本電気硝子 116 178 598,792 

非鉄金属（6.3％）    

三井金属鉱業 74 58 282,808 

古河電気工業 74 120 431,280 

リョービ 26 26 51,662 

金属製品（1.3％）    

日本発條 － 86 157,466 

機械（12.0％）    

日本製鋼所 55 62 302,622 

ツガミ 60 95 132,335 

オークマ 18 35 206,500 

芝浦機械 18 － － 

ＮＩＴＴＯＫＵ 25 10 16,990 

ディスコ 24.3 3 106,980 

ＳＭＣ 6.5 2.5 152,600 

ユニオンツール － 16 97,600 

ハーモニック・ドライブ・システムズ 58 69 207,690 

タダノ 48 － － 

ＣＫＤ 70 80 233,120 

スター精密 54 － － 

電気機器（45.7％）    

日清紡ホールディングス 90 24 22,586 

イビデン 38 14 61,866 

ミネベアミツミ 87 130 353,600 

日立製作所 97 210 809,760 

三菱電機 116 － － 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

安川電機 30 30 135,870 

シンフォニアテクノロジー 40 40 199,200 

ダイヘン 14 9 59,130 

オムロン － 20 126,800 

富士通 － 114 334,818 

アンリツ － 77 84,122 

ソニーグループ 60 10 137,550 

ＴＤＫ 80 90 844,110 

ヒロセ電機 － 18 335,520 

マクセル － 30 53,340 

アオイ電子 40 17 41,361 

横河電機 － 50 186,400 

アドバンテスト 60 27 170,505 

キーエンス 7 8.5 587,945 

日本マイクロニクス 16 － － 

ファナック 5 165 651,915 

ローム 110 － － 

村田製作所 60 100 280,400 

東京エレクトロン 12 3 72,060 

輸送用機器（5.1％）    

トヨタ自動車 184 － － 

ＮＯＫ 180 180 417,240 

スズキ 31 124 200,322 

精密機器（2.7％）    

東京精密 24 17 123,454 

トプコン 82 － － 

ＨＯＹＡ － 10 200,700 

その他製品（1.2％）    

オカムラ 110 70 141,050 

情報・通信業（10.2％）    

ＮＥＣネッツエスアイ － 30 81,690 

ＰＫＳＨＡ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ 10 24 80,640 

ネットワンシステムズ － 34 124,202 
 

国内株式 
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ロボ・ジャパン（円投資型）/（米ドル投資型）
 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

ＫＤＤＩ － 73 352,006 

ソフトバンクグループ 46 69 598,644 

卸売業（0.9％）    

ＰＡＬＴＡＣ 11.5 11.5 50,140 

ミスミグループ本社 26 26 64,662 

小売業（1.1％）    

ニトリホールディングス 4 6 129,390 

不動産業（1.5％）    

三井不動産 70 130 179,530 
 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株  数 株  数 評 価 額 

 千株 千株 千円 

サービス業（3.3％）    

リクルートホールディングス － 43 396,632 

合 計 
株 数 ・ 金 額 2,733 3,137 12,130,367 

銘柄数＜比率＞ 50 54 ＜98.7％＞ 
 
＊各銘柄の業種分類は、期首、期末の各時点での分類に基づいてい

ます。 

＊銘柄欄の（ ）内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率。

＊評価額欄の< >内は、このファンドが組み入れているマザーファ

ンドの純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 
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